» par toutes les preuves de démonstrations envers moi
 » de son affection paternelle... » *Hist. de Bossuet.*

Punctum secundum. — *De auctoritate Declarationis anni 1682.*

Quæstio est an præfata Declaratio habeat vim legis.

1^o Certum est illam vim legis Ecclesiasticæ non habere : 1^o quia episcopi sententiam suam tantummodo manifestare voluerunt, non vero decretum efformare, nec legem condere ; 2^o quia deputati secundi ordinis ad episcopatum promovendi, qui in comitiis anni 1682 sedentes Declarationi adhæserant, testati sunt in epistola satisfactoria quam paulo ante retulimus, mentem suam non fuisse quidquam decernere, et præterea revocaverunt quidquid contra Pontificiam auctoritatem decretum censi posset ; 3^o quia Alexander VIII dictam Declarationem rescidit et annullavit ; sunt ferme ipsius verba. Quamvis constitutio ejus non fuerit publicata secundum formas in Gallia consuetas, non tamen est parvi momenti etiam apud Declarationis fautores.

2^o Non videtur quomodo eadem Declaratio vim legis civilis haberet : 1^o quia auctoritas civilis non habet jus aliquid præcipiendi circa doctrinam ecclesiasticam ; 2^o quia Ludovicus XIV, licet edictum suum solemniter non revocaverit, testatur in epistola ad Innocentium XII, se jussisse ut deinceps non observaretur, et 3^o præcipue, quia constitutiones politicæ a 1814 usque nunc publicatæ, declarant Gallos habere jus suas opiniones publicandi, observando leges quæ abusus ex tali libertate provenientes reprimere debent.

Quæritur utrum prædictæ Declarationi subscribere liceat.

R. Ut proposito dubio occurramus, operæ pretium ducimus ea simpliciter referre quæ a Romanis pontificibus variis in circumstantiis prolata sunt. Inde unusquisque judicabit, occurrente casu, an subscribere licitum esset.

1^o Sic se habet Alexander VIII, in bulla *Inter multiples*, supra citata : « Omnia et singula, quæ tam quoad

» extensionem juris regaliam, quam quoad Declarationem
 » de potestate ecclesiastica, ac quatuor propositiones in
 » ea contentas, in supradictis comitiis cleri Gallicani,
 » anno 1682 habitis, acta et gesta fuerunt, cum omnibus
 » et singulis mandatis, arrestis, etc., improbamus, cassa-
 » mus, irritamus et annullamus.... deque eorum nulli-
 » tate coram Domino protestamur. »

2^o Benedictus XIV scribens ad supremum Hispaniæ inquisitorem, die 31 julii, anno 1748, sic aiebat, de opere *Bossuet* agens : « Totum opus (*Defensio Declaratio- nis*) versatur in asserendis propositionibus a clero Galli- cano firmatis in conventu anni 1682. Difficile profecto » est aliud opus reperire quod æque adversetur doctrinæ » extra Galliam ubique receptæ de summi Pontificis ex » cathedra definientis infallibilitate, de ejus excellentia » supra quodcumque concilium œcumenicum, de ejus » jure indirecto, si potissimum religionis et Ecclesiæ com- » modum id exigat, super juribus temporalibus princi- » pum supremorum. Tempore felicitis recordationis Cle- » mentis XII, nostri immediati prædecessoris, serio actum » est de opere proscribendo ; et tandem conclusum fuit ut » a proscriptione abstineretur, nedum ob memoriam auc- » toris ex tot aliis capitibus de religione bene meriti, » sed ob justum novorum dissidiorum timorem. »